
 
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì 

Provincia del Sud Sardegna 
 

 
 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza  Ordinaria  - Seduta Pubblica  

Copia 
 

N.  24  del 14-12-2017 
 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - BILANCIO TRIENNALE 20 18-2020 - 
DUP 2018-2020 - APPROVAZIONE 

 
L'anno:  duemiladiciassette  
Il giorno:  quattordici 
Del mese di: dicembre  
Alle ore:  17:30 
 
nel Comune di Senorbì, nella Sala delle adunanze, convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale 
si é riunito in prima convocazione nelle persone dei Signori: 

 
SANNA ADALBERTO P PORCU FABRIZIO P 
SENIS ROBERTO P USAI CARLA P 
LAI MARCELLO A CARTA WALTER A 
CONTU OMAR P MASCIA CARLO A 
BOI FABIO P CONTI LUIGI P 
SANNA CARLO P PASCI SERAFINO P 
FENU CORRADO P   
 
risultano presenti n.  10 e assenti n.   3. 
 
 
Il Dott. SANNA ADALBERTO  - SINDACO - assume la presidenza e constatato legale il numero degli 
intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la  verbalizzazione -art. 97, c.4° - lett. a- del 
Decreto Legislativo n° 267/2000, il , IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Pischedda Anna Maria. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 14-12-2017 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

PREMESSO CHE il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 
n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

RICHIAMATO   l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 
ed in particolare: 

• Comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a  tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria.  

DATO ATTO  pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano 
così articolati: 
- bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018/2020 redatto 
secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011, che conserva valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria;  

CONSIDERATO  che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 
articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà 
limite ai pagamenti di spesa, da correlare ai vincoli di finanzia pubblica;  

DATO ATTO  che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa. 

CONSIDERATO  che gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei 
principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale della competenza finanziaria, in base 
al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  

DATO ATTO  pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio,  gli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si 
riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il 
bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, limitatamente agli schemi armonizzati mediante 
la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

DATO ATTO  inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in 
bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il 
pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in 
conto competenza e in conto residui; 

DATO ATTO  che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste 
dei Dirigenti Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto 
conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2017; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.101 del 09.11.2017 di approvazione degli schemi di 
Bilancio di previsione 2018 – Bilancio triennale 2018/2020; 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n.65 del 06.07.2017 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2018/2020, n.102 del 09.11.2017 e n.123 dell’11.12.2017 di  approvazione 
aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2018-2020” - 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 14-12-2017 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 3 

 

DATO ATTO CHE  il programma annuale e triennale delle opere pubbliche è stato approvato dalla 
Giunta Comunale con atto deliberativo n° 98 del 19.10.2017 che è stato pubblicato all’albo pretorio 
on-line;  

VISTA la deliberazione consiliare n.01 del 27.03.2017, esecutiva, con cui è stato approvato il rendiconto 
della gestione relativo all’anno finanziario 2016 ; 

VISTE: 

- La nota integrativa al bilancio di previsione 2018/2020 predisposto dal Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario; 

- Il prospetto del calcolo del fondo crediti di dubbia esegibilità; 

- Il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

- La deliberazione della giunta Comunale n.112 del 23.11.2017 di destinazione proventi delle 
sanzioni del Codice della strada ai sensi dell’art.208 del D. Lgs. 285/1992;  

-   La delibera di approvazione della programmazione triennale del fabbisogno di personale; 

 

RICHIAMATO  l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

DATO ATTO  che: 

1. le tariffe inerenti i tributi ed i servizi comunali debbono intendersi confermate negli importi vigenti 
nell’esercizio finanziario 2017 e precisamente con i seguenti atti: 
a- TOSAP deliberazione G.C. n. 66 del 14.11.2013; 
b- Diritti di Segreteria procedimenti Servizio Tecnico deliberazione G.C. n. 67 del 14.11.2013; 
c- Determinazione canone concessione loculi cimiteriali deliberazione G.C. n. 68 del 

14.11.2013; 
d- Determinazione prezzi concessione aree PIP deliberazione n. 69 del 14.11.2013; 
e- Esercizio del diritto di accesso, visione, rilascio di documenti amministrativi deliberazione 

G.C. n. 71 del 14.11.2013; 
f- Imposta comunale pubblicità e pubbliche affissioni deliberazione G.C. n. 77 del 26.11.2013; 

2. le tariffe per i servizi a domanda individuale e per il servizio di trasporto scolastico debbono 
intendersi confermate negli importi vigenti nell’esercizio finanziario 2017; 

3. Le tariffe relative alla TARI per l’anno 2018 sono quelle stabilite con propria deliberazione n. 21       
in data odierna contestualmente all’approvazione del piano finanziario; 

DATO ATTO  che il Comune di Senorbì non è Ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto 
non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda 
individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs 267/2000; 

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2017-2019, e verificata la capacità di 
indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000;  
TENUTO CONTO  che si rende necessario procedere, così come previsto  dall’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, 
all’approvazione del bilancio annuale 2018 e triennale 2018/2020; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 14-12-2017 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 4 

 

 
 

VISTI pertanto: 
- lo Schema di bilancio di previsione 2018, il bilancio pluriennale 2018/2020; 
- lo schema di documento unico di programmazione (DUP) unitamente allo schema di aggiornamento; 

VISTO il parere favorevole del Revisore Economico-Finanziario presentato in data 12.12.2017;  

PRESO ATTO della relazione di notifica di deposito atti di bilancio di previsione – Prot. 8235 - in favore dei 
Consiglieri Comunali i quali non hanno presentato emendamenti  entro i giorni 10 previsti dal Regolamento di 
contabilità  
 
ACQUISITO  il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 

PROPONE 
 

DI APPROVARE,  per le motivazioni espresse in narrativa, il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2017, lo schema di bilancio di previsione pluriennale per gli anni 2017/2018/2019 che presenta le  risultanze finali 
di cui agli allegati A (riepilogo entrate) e B (riepilogo uscite); 
 

DI APPROVARE il  Documento Unico di Programmazione 2018/2020 già approvato con le 
deliberazioni della Giunta Comunale n.65 del 06.07.2017 (approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2018/2020), n.102 del 09.11.2017 e n. 123 dell’11.12.2017 (approvazione 
aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2018-2020)- 
 

DI APPROVARE  il programma annuale e triennale delle opere pubbliche già approvato dalla Giunta 
Comunale con atto deliberativo n° 98 del 19.10.2017 che è stato pubblicato all’albo pretorio online; 

DI CONFERMARE: 
1. per le tariffe inerenti i tributi ed i servizi comunali gli importi vigenti nell’esercizio finanziario 

2017 stabiliti con i seguenti atti: 
a- TOSAP - deliberazione G.C. n. 66 del 14.11.2013; 
b- Diritti di Segreteria procedimenti Servizio Tecnico - deliberazione G.C. n. 67 del 

14.11.2013; 
c- Canone concessione loculi cimiteriali - deliberazione G.C. n. 68 del 14.11.2013; 
d- Prezzi concessione aree PIP - deliberazione n. 69 del 14.11.2013; 
e- Esercizio del diritto di accesso, visione, rilascio di documenti amministrativi - 

deliberazione G.C. n. 71 del 14.11.2013; 
f- Imposta comunale pubblicità e pubbliche affissioni - deliberazione G.C. n. 77 del 

26.11.2013; 

2. in relazione alle tariffe per i servizi a domanda individuale e per il servizio di trasporto 
scolastico debbono intendersi confermate negli importi vigenti nell’esercizio finanziario 2017; 

DI DARE ATTO , altresì, che in ordine alla IUC nelle sue componenti IMU, TASI e TARI, il Consiglio 
Comunale adotterà le necessarie determinazioni articolate come segue: 

- IMU: vengono confermate le aliquote e le detrazioni vigenti nell’anno 2017; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 14-12-2017 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 5 

 

- TASI: vengono confermate le aliquote e le detrazioni vigenti nell’anno 2017; 

- TARI: sono quelle stabilite conformemente al quadro economico redatto dal Servizio Tecnico ed 
approvate con proprio atto n. 21 in data odierna; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 
4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
ALLEGATI: 
 

1. Bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 
2. Nota integrativa al bilancio di previsione 2018-2020; 
3. Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020; 
4. Piano degli indicatori bilancio 2018-2020; 
5. Parere Organo di Revisione; 
6. Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica 2018-2020; 
7. Prospetto calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilità 2018-2020; 
8. Programma triennale Opere Pubbliche. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 14-12-2017 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 6 

 

 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 del  
D.L. 174/2012 convertito dalla L. 213/2012 e dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio esprime  PARERE:  Favorevole   sulla proposta in oggetto attestante la  
REGOLARITA` TECNICA e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
Data: 13-11-2017 Il Responsabile del Servizio 
  F.to Rag.  Silvestro Taccori  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario vista la proposta in oggetto attesta che: 
� HA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio    
     dell’Ente. 
     Per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE esprime PARERE: Favorevole  
 
 
 
Data: 13-11-2017 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Rag.  Silvestro Taccori  
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 14-12-2017 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 7 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA  la suestesa proposta di deliberazione; 

VISTI  i pareri  sulla proposta di deliberazione, riportati in calce alla stessa, espressi ai sensi dell’art. 
49 come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012 e dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- del Responsabile del Servizio Economico Finanziario  in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 
 
Il Sindaco illustra la proposta e la  pone ai voti: 
 
Consiglieri presenti e votanti n. 10; 
Assenti n. 3 (Lai Marcello, Carta Walter e Mascia Carlo); 
Favorevoli n. 08,  
Contrari n. 2 (Conti Luigi e Pasci Serafino); 

 
DELIBERA 

 
- Di approvare la proposta di deliberazione “BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - 

BILANCIO TRIENNALE 2018-2020 - DUP 2018-2020 - APPROVAZIONE    ”. 
 

- Dopo di che; 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con separata e successiva votazione palese espressa per alzata di mano dal seguente esito:  
Consiglieri presenti e votanti n. 10, assenti n. 3 (Lai Marcello, Carta Walter e Mascia Carlo)  
Favorevoli n. 08, Contrari n. 2 (Conti Luigi e Pasci Serafino); 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del  D. Lgs. n° 267/2000.  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 14-12-2017 COMUNE DI SENORBI' 
 

Pag. 8 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. ADALBERTO  SANNA F.to Dott.ssa Anna Maria Pischedda 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, certifico che copia della presente deliberazione é stata pubblicata il 
giorno 19-12-2017 all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 
124 del D. Lgs. n.267/2000) e contestualmente inviata ai  Capigruppo Consiliari (art. 125, decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 
 
Senorbì,   19-12-2017 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Dott.ssa Elena Dessi 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 14-12-2017 per : 
 
� a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
N.267/2000). 
 
�a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi (ai sensi 
dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. N.267/2000) 
Senorbì,  19-12-2017 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Dott.ssa  Elena Dessi 

 
 
Per Copia Conforme all’Originale ad uso amministrativo. 
 
Senorbì,  14-12-2017 
 

 L’Impiegato Incaricato 
 Marinella Serra 

 
 


